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  Gruppen für betreuende und pflegende Angehörige 
 

Gruppen bieten die Gelegenheit zum Austausch über eigene Erfahrungen, zum „Mit-teilen“ von Belastungen und Finden von neuen Lösungen.  

Gruppen dienen dem Auftanken und Aufatmen und dem Gespräch in geschütztem Rahmen. Im Mittelpunkt steht das Wohlbefinden der betreuenden und pflegenden Angehörigen.  

Es gibt verschiedene Angehörigengruppen in vielen Orten des Landes, die sich in regelmäßigen Abständen treffen. 

 

Konditionen: Kostenfrei bzw. geringfügige Unkostenbeiträge  
 

Ort Kontaktperson Telefon E-Mail Art der AG-Gruppe Raum Zeit 

Altach 
Weiler-Würtinger Brigitte 
Krankenpflegeverein Altach 

0699-103 71 345 krankenpflegeverein@altach.at 
Angehörigengruppe 
Gesprächsgruppe 

KPV Altach 
DI 18-19.30 h 
alle 2 Monate 

Batschuns 
Apsner Mirjam 
Bildungshaus Batschuns 

05522-44290-0 mirjam.apsner@bhba.at 

Impulsgruppe/Coaching 

für Menschen in herausfordernden 
Lebenssituationen 

 

Bildungshaus 
Batschuns 

monatlich  
18-20 h 

Bezau-Mellau-
Reuthe 

Natter Anneliese 

Beratungsstelle für Betreuung 
und Pflege zu Hause 

0664-1864500 anneliese.natter@sozialzentrum-bmr.at Gesprächsgruppe 

Sozialzentrum  

Bezau-Mellau-
Reute 

jeden 2. DI  

im Monat, 20 h 

Bludenz 
Bürs 

Violand Barbara  
SMO Neurologische 

Rehabilitation 

05552-63661 barbara.violand@smo.at 

Gesprächsgruppe für Angehörige von 
Patienten mit neurologischer 

Erkrankung 

SMO - Bludenz auf Anfrage 

Bregenz 
Dr. Fend Ingrid 
pro mente Vorarlberg GmbH 

05574-48295  
oder 86427 

 Angehörigengruppe 
promente 
Tageszentrum 

jeden 1. DI  
im Monat 

Bregenz 
Senn Annegret 
Volkshilfe Vorarlberg 

05574-65915 
Büro: 74-48853 
0664-5254175 

annegret.senn@aon.at Stammtisch für pflegende Angehörige auf Anfrage auf Anfrage 

Bregenz 
Schatz Helmut  
Parkinson Selbsthilfeverein 
Vorarlberg 

0664-1402980 schatz.helmut@cable.vol.at Selbsthilfegruppe 
Lebensraum 
Bregenz 

auf Anfrage 

Bregenz 
Mair-Fleisch Monika 

SMO Neurologische 
Rehabilitation 

05574-46913 monika.mair-fleisch@smo.at 

Gesprächsgruppe für Angehörige von 

Patienten mit neurologischer 
Erkrankung 

SMO - Bregenz auf Anfrage 

Bregenz 
Spatscheck Renate 
aks gesundheit GmbH 

neurologische Reha 

0664-80283565 renate.spatscheck@aks.at Angehörigengruppe auf Anfrage auf Anfrage 
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Ort Kontaktperson Telefon E-Mail Art der AG-Gruppe Raum Zeit 

Dornbirn 
Burtscher Nikolas Julian 

Selbsthilfe Vorarlberg 
05572-26374 

nikolas.burtscher@selbsthilfe-

vorarlberg.at 
Selbsthilfegruppe 

Selbsthilfe 

Vorarlberg, 
Dornbirn 

auf Anfrage 

Dornbirn 
Lerchenmüller Margarete 
SMO Neurologische 

Rehabilitation 

05572-29493 margarete.lerchenmueller@smo.at 
Angehörigengruppe von Patienten mit 
neurologischer Erkrankung 

SMO - Dornbirn auf Anfrage 

Feldkirch 
Gnadlinger Brigitte 
Senioren-Betreuung Feldkirch 

05522 -34226881 brigitte.gnadlinger@feldkirch.at Gesprächsgruppe auf Anfrage auf Anfrage 

Feldkirch 
Cassar Irina  
SMO Neurologische 
Rehabilitation 

05522-77234 irina.cassar@smo.at 
Gesprächsgruppe für Angehörige von 
Patienten mit neurologischer 
Erkrankung 

SMO - Feldkirch auf Anfrage 

Götzis 
Fessler-Joos Ulrike  
aks gesundheit GmbH 
neurologische Reha 

0664-80283522 ulrike.fessler-joos@aks.at Angehörigengruppe auf Anfrage auf Anfrage 

Götzis 
Netzer-Krautsieder Ursula 
KPV Götzis 

0680-3345308 kpv.goetzis@aon.at Gesprächsgruppe KPV Götzis auf Anfrage 

Hard 
Baur Ulrike 
Seniorenhaus am See 

05574-74340-16 
ulrike.baur@hard.at  
seniorenhaus@hard.at 

Gesprächsgruppe 
‚Reden wir darüber‘  
Aktion Demenz 

Seniorenhaus Hard 
jeden 1. MI  
im Monat 

Kleinwalsertal 
Müller Ulrike 

Institut für Sozialdienste 

0664-60884540 

05517-30090 
ulrike.mueller@ifs.at Gesprächsgruppe ifs Hirschegg auf Anfrage 

Mittelwald 
(Schwarzenberg) 

Marxgut Verena 
Koordinationsstelle Andelsbuch 

0664-8234109 koordinationsstelle@andelsbuch.at Gesprächsgruppe 
Haus ‚Wohnen 
Jung und Alt‘ 
Schwarzenberg 

jeden 2. DO  
im Monat, 20 h 

regional – in der 
Nähe Ihres 
Wohnortes 

Apsner Mirjam 
Bildungshaus Batschuns 

05522-44290-0 mirjam.apsner@bhba.at 

'TANDEM'  
Gesprächsgruppe für Angehörige von 
Menschen mit Demenz  

Regional in der 
Nähe Ihres 
Wohnortes 

laufend  
auf Anfrage 

Übersaxen 
Rauch Ulrike 
DI Ergo-Psychotherapeutin 

05522-81110 ulrike-rauch@aon.at Gesprächsgruppe auf Anfrage auf Anfrage 

 
 


